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Abstract

This master’s thesis is focused at techniques of audit used by microfinance investment vehicles

to control or to check the transparency or reliability of microfinance institutions. Additionally,

these audit techniques could be used to check achievement of the social goals of microfinance

institutions as well. The main objective of the thesis was to find the most effective way how to

do audit in microfinance or to find out the combination of the available methods. Data

collected/gathered during the last decade (2005-2015) were used for the analyses. They were

provided by microfinance institutions to microfinance web-based platform Microfinance

Institution Exchange Market. Due diligence, rating and social performance were the auditing

techniques examined/used in this thesis. It was found that the most effective way how to do

audit in microfinance sector is due diligence. However, PLUS method provided by

MicroFinanza Rating which is one of the main microfinance rating agencies shows also

promising results. These results returns us to research questions of this thesis whether

combination of assessed methods should not provide sufficient results maybe more valuable

than those mentioned previously.
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1. Introduction
Microfinance represents an alternative for poor people with less or none access to financial

market. These people cannot borrow money in traditional financial institutions, e.g. banks.

Microfinance provides money and other types of investment to people. Therefore it gives them

new hope and sometimes new direction in their lives.

Regarding the Millennium Development Goals, the main goal of microfinance sector is to

“achieve the poverty alleviation” in the world. Nevertheless, microfinance sector is helpful in

other MDGs such as “achieving universal primary education”. This could demonstrate study

of Johnson and Rogaly (1997) in Vietnam who discovered that 97% of borrower´s daughters

attended school. On the other hand, 73% of non-borrowers did not attend school.

1.1. Microfinance
Microfinance is a tool to grant access to financial services for low-income people who often do

not have an access to financial services by traditional way (Hes, 2012). It means that very often

the clients in microfinance are poor people who cannot meet conditions of financial institutions

so they have to look after an alternative way.

Microfinance is based on business loans which means that there is motivation for borrowers to

pay their debts because if not they will not receive another one.

Microfinance also represents successful and sustainable financing program of different

activities mostly for poor people all around the world. It became a part of Millennium

Development Goals1 (MDGs) of United Nations which should help to avoid worldwide

poverty. Coleman (2005) says that “small amounts of credit to the world’s poor can break their

cycle of poverty”.

1 UN´s Millennium Development Goals

1. Eradicate Extreme Hunger and Poverty

2. Achieve Universal Primary Education

3. Promote Gender Equality and Empower Women

4. Reduce Child Mortality

5. Improve Maternal Health

6. Combat HIV/AIDS, Malaria and other diseases

7. Ensure Environmental Sustainability

8. Develop a Global Partnership for Development
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Hes (2013) called the microfinance branch as an “innovative contractual collateralization of

social relationships that made emergence of modern microfinance possible, resulting from the

market failure of financial sector, associated with information asymmetry, non-competitive

markets, insufficient infrastructure and externalities.”

1.1.1. History of microfinance

Although, microfinance could seem like quiet new branch of economy, the truth is that we could

find the origin of microfinance in the middle of 19th century. There were few saving and credit

institutions organized around small towns and villages. The development of microfinance could

be found in Bangladesh in 1983 when Muhammad Yunus established his Grameen Bank as an

independent microfinance institution. This organization was based on 10 years long experiment

and became community development bank. In 2006 Grameen Bank and Muhammad Yunus

were awarded by Nobel Peace Prize for their “efforts to create economic and social

development from below” (Nobel Prize, 2006) which is exactly the mission of microfinance and

its institutions. This bank which started with providing small loans mostly to women becomes

in few years very important for poor people especially for women to reach their dreams and to

help them feed the families (Coleman, 2005).

The importance of microfinance as a part of United Nations plans in Millennium Development

Goals was presented the most when in 1998 UN General Assembly called the year 2005 the

International Year of Microcredit. In 1998, developed country showed that microfinance is very

important tool for them. In 1999, the Consultative Group to Assist the Poor (CGAP) was

created. This organization of 34 leading players is still prevalent housed in the World Bank in

Washington D.C., United States of America. “CGAP develops innovative solutions through

practical research and active engagement with financial service providers, policy makers, and

funders to enable approaches at scale” (CGAP, 2006) which means CGAP was founded to help

develop the rules and new techniques in microfinance industry.

1.1.2. Year 2005: International Year of Microcredit

Year 2005 was proclaimed as International Year of Microcredit by Economic and Social

Council of United Nations (UN, 2005). This Council also designated five main goals of this

year:
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1. Assess and promote the contribution of microfinance and microcredit to the MDGs;

2. Increase public awareness and understanding of microfinance and microcredit as vital

parts of the development equation;

3. Promote inclusive financial sectors;

4. Support sustainable access to financial services, and

5. Encourage innovation and new partnerships by promoting and supporting strategic

partnerships to build and expand the outreach and success of microcredit and

microfinance.

1.1.3. Current situation in microfinance

Microfinance sector is becoming more and more important especially in the less developed

countries, but does not mean that they are not applicable in developed countries as France,

United States and others. This way of financing activities of poor people became very popular

in last two decades. On the other hand, we can find critics. Their argument could be whether

microfinance has such big impact on reducing poverty in less developed countries, despite their

activities could seem negligible. But as David Roodman from Central for Global Development

said “Suppose microfinance is not having much average impact on poverty, but is giving

millions of people a modicum of greater control over their lives… is that so bad?” This question

is very important. The world cannot change in a minute not even in decades but microfinance

is the tool how to give poor people their part of freedom in their lives full of decisions how to

feed their families (Schmierer, 2011). According to studies, projects focused on poverty

alleviations are more successful than projects focused just on economic results. In last years,

there is a new idea appearing in this industry. It is an idea to cover more areas in microfinance,

not just to borrow money to very poor people, e.g. providing microfinance services similarly

with primary education or health care education (Coleman, 2011).

1.1.4. Problems of microfinance

Unfortunately, after global financial crisis in 2008 which started with collapse of the great

investment bank Lehman Brothers, the media and investors started to take a look deeply to

microfinance investment. They started bringing into question if the pillars of microfinance are

going to be reached. The main ideas or pillars were empowerment of women, create millions

of new entrepreneurs and help less developed countries to break through to developed world
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among developed countries. The investors and society found out that there are also problems

which need to be solved. The big problem was also in motivation of participants and their

interest in fulfilling the main ideas of microfinance mentioned above.

1.1.5. Microfinance investment vehicles (MIVs)

From the beginning, there were two main investors in microfinance – international financial

institutions (IFIs) and private investment funds which are currently called microfinance

investment vehicles (MIVs). IFIs helped to commercialize the sector but MIVs became a way

how to efficiently financing the microfinance activities (Reille, 2007). Global rating agency

MicroRate (2007) set the criteria for institutions to be qualified as microfinance investment

vehicle:

(1) Presence of an independent legal entity

(2) Presence of and / or open to multiple investors

(3) Focus on microfinance investing

Microfinance investment vehicles present a connection between private international

investment and local microfinance initiatives. In 2013, we could find 111 registered MIVs

around the world (Symbiotics MIVs Report, 2013). Based on the information provided by

International Association of Microfinance Investors (IAMFI, 2011) international funders from

the whole world represent around 13 billion USD for microfinance industry which means 29%

of the total microfinance funding (Hes et al., 2011).

In 2013, MicroRate agency published their study containing geographic trends of MIV

microfinance portfolios. This figure shows that the biggest investments are in Latin America

and in Sub-Saharan Africa. It confirms that microfinance sector’s activities are higher in the

poorest areas of the world.
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Figure 1 Geographic Trends of MIV Microfinance Portfolios

Source: MicroRate, 2013

Figure 2 represents distribution of investment provided by European Commission through its

project “Progress Microfinance – implementation”. This figure could demonstrate how many

sectors are influenced or supported by microfinance investment vehicles.

Figure 2 Sector distribution of micro-entreprises financed

Source: European Commisssion, 2011
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1.1.6. Microfinance institutions (MFIs)

Further to the previous chapters, it is very hard for poor people to obtain the loan because very

often they cannot meet all the conditions of bank or of other providers. Microfinance institutions

(MFIs) represent a possibility for poor people how to save money, take a loan or how to insure

(Hes, 2012). As such, MFIs are providers of financial services for poor people. They are an

opposite side of traditional well-known bank with their laws and norms.

1.1.7. Advantages of microfinance

Traditional way how to obtain a loan is to go to the bank, borrow the money and then pay it

back with the amount of interest required from the bank. But for poor people there is no such

traditional way how to obtain a loan. They do not have access to these banks or their access is

very limited. Their income is low or they do not have any. They cannot offer a guarantee that

their will pay their debts. That is the problem for them. This issue does not allow banks to

provide a loan without knowing whether this investment will ever get back to them. That is why

the poor people can find out their help in microfinance sector. This industry could offer them

money if their ideas are good. This sector can give them freedom and can help them to feed


[…]

SOJAG 20,853,926 South Asia
SOLFI 4 11,171,213 Mature Latin America and The Caribbean
SoluciĂłn Asea 4 15,838,488 Mature Latin America and The Caribbean
Soluciones Reales 3 872,101 Mature Latin America and The Caribbean
Sonata 5 126,066,183 Mature South Asia
Souykan Phathana NDMFI 3 119,802 East Asia and the Pacific
Spandana 5 206,476,710 Mature South Asia
SPBD Fiji 5 1,402,333 Young East Asia and the Pacific
SPBD Samoa 5 4,865,659 Mature East Asia and the Pacific
SPBD SI 5 611,862 New East Asia and the Pacific
SPBD Tonga 5 2,416,463 Young East Asia and the Pacific
SSS 4 14,137,733 Mature South Asia
St. Louis Finances New Africa
STU 3 647,939 New East Asia and the Pacific
SUFIRMA 3 1,901,967 Mature Latin America and The Caribbean
Sungi 1 1,134,540 Mature South Asia
Sunrise 4 19,250,555 Mature Eastern Europe and Central Asia
Suryoday 4 120,549,923 Young South Asia
SV Creditline 5 72,220,914 Young South Asia
Svasti 1 9,821,435 Young South Asia
Swayamshree Micro 4 5,190,659 Mature South Asia
Swayanshree Mahila 3,517,058 Mature South Asia
T-O-M 4 1,715,805 Young South Asia
Tamweelcom 3 43,450,810 Mature Middle East and North Africa
TBC Kredit 4 49,252,564 Mature Eastern Europe and Central Asia
TCVM Thanh Hoa 4 5,134,053 New East Asia and the Pacific
Te Creemos 4 71,636,864 Mature Latin America and The Caribbean
Thrive Microfinance 1 359,986 New Africa
TMFB 4 162,922,809 Mature South Asia
TMSS 5 193,051,518 Mature South Asia
TPC 4 134,253,444 Mature East Asia and the Pacific
TSKI 3 40,871,092 Mature East Asia and the Pacific
TSPI 3 43,627,646 Mature East Asia and the Pacific
TuranBank OJSC 1 406,342,308 Mature Eastern Europe and Central Asia
TYM 3 44,115,319 Mature East Asia and the Pacific
U SACCO 28,764,282 Africa
U-IMCEC 3 28,717,861 Mature Africa
UCADE Ambato 4 4,941,789 Mature Latin America and The Caribbean
UCADE Latacunga 4 3,066,313 Mature Latin America and The Caribbean
UCADE Santo Domingo 4 4,835,981 Mature Latin America and The Caribbean
UCEC Sahel 2 2,593,631 Mature Africa
UCODE 1 1,967,724 Mature Africa
UDDIPAN 4 93,868,542 Mature South Asia
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UGAFODE 3 11,809,083 Mature Africa
Ujjivan 4 632,121,249 Mature South Asia
UMECTO 3 7,706,212 Mature Africa
UMUSINGI RWAZA SACCO 134,724 New Africa
UniBank 3 1,089,787,000 Mature Eastern Europe and Central Asia
UNIMEX 3 7,777,257 Mature Latin America and The Caribbean
Union des Sanduck 33,211,640 Africa
UNRWA 4 19,170,288 Mature Middle East and North Africa
UNRWA- JOR 3 11,283,241 Mature Middle East and North Africa
UNRWA- SYR 2 2,157,395 Mature Middle East and North Africa
UNYC 4 3,614,953 Mature South Asia
UOB 3 25,877,096 Mature Africa
URCLEC 8,952,995 Africa
URMECS 3 2,372,653 Mature Africa
USTOI 4 3,978,261 Mature Eastern Europe and Central Asia
Utkarsh 5 150,090,857 Young South Asia
Uttrayan Financial 4 7,205,461 Young South Asia
Varam 9,738,882 Mature South Asia
VBSP 3 6,379,045,384 Mature East Asia and the Pacific
VFC 5 105,882,626 Mature East Asia and the Pacific
VFM 4 7,773,478 Mature Eastern Europe and Central Asia
Vientiane SCU 3 41,615 Mature East Asia and the Pacific
Village Financial 5 21,613,631 Mature South Asia
VisiĂłn Banco 5 1,040,339,387 Mature Latin America and The Caribbean
Vision Fund - MEX 3 13,820,552 Mature Latin America and The Caribbean
Vision Fund Myanmar 8,853,573 East Asia and the Pacific
VisionFund Albania 4 2,416,061 Young Eastern Europe and Central Asia
VisionFund Lanka 4 12,177,376 Mature South Asia
VisionFund Uganda 2 Mature Africa
Vitas JOR 4 45,030,116 Mature Middle East and North Africa
Vola Mahasoa 1 1,677,804 Mature Africa
VRFSBS 5 4,153,568 Mature Eastern Europe and Central Asia
WAGES 1 28,004,890 Mature Africa
Wave 3 19,916,706 Mature South Asia
WISE 3 3,254,623 Young Africa
WMBL 25,251,909 New South Asia
Women Development Fund, Lao Cai 3 729,751 New East Asia and the Pacific
Women's Micro Bank 3,024,967 New East Asia and the Pacific
World Relief - HND 4 10,746,607 Mature Latin America and The Caribbean
WPS 11,848,805 Mature Africa
WSDS 5 1,673,228 Mature South Asia
WV Vietnam 3 4,615,985 Mature East Asia and the Pacific
WWB Ghana 3 15,206,182 Mature Africa
XacBank 4 1,101,702,392 Mature Eastern Europe and Central Asia
Xinjiang MCC 18,002,326 New East Asia and the Pacific
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XMI 4 3,895,257 East Asia and the Pacific
Yarda Zinder 1 1,222,619 Mature Africa
Yrys 4 32,378,638 Young Eastern Europe and Central Asia
YVU Financial 4 1,431,317 Young South Asia
YVU Microfin 4 1,753,484 Young South Asia
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