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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

The chosen topic ”Analysis of present techniques of audit and social performancebymicrofinance investment vehicles”
is of importance to the growth of the microfinance industry. In general, the thesis could be said to be required stan-
dard. It was wriƩen in a coherent manner but with few grammaƟcal and sentence construcƟon errors. The set up
follows the standard and format that complies with the requirement of a Master Degree thesis.

The thesis was excellent on appropriate usage of citaƟon format and appraisal of relevant literature in references and
internet resources.

The methodology includes relevant scienƟfic data collecƟon procedures with the right methods of analysis that was
used to produce tables and graphs for the assessment and evaluaƟon of the given problem. Though the work used
only secondary data, the author proceeded with jusƟficaƟon of the usage of secondary data and adhered to the right
minimum interval of 10 year Ɵme series data from the years 2005 to 2015. Hypothesis formulaƟon was not done
properly and analyƟcal tool used in analyzing the data to answer the quesƟonnaire was missing.

Discussion of the research was done in a concise manner with relevant argument to support the claim. However,
author was inefficient in the use of other research to back the claims made. The conclusion was well formulated but
very short and without any recommendaƟons.

Otázky k obhajobě:

1. The author in secƟon 5.1.3 in analyzing data used amount of assets per diamonds (diamond ranking) as proposed
by the MIXMARKET to evaluate transparency and reliability of data in microfinance. Could the author elaborate on
the use of the diamond ranking assessment method?

2. The author from the findings concluded that, Due diligence is the most appropriate technique of audit in microfi-
nance. Could the author suggest a combinaƟon of two or more techniques that would amount to efficient audiƟng in
microfinance with reference to the SWOT analysis?

3. The author made menƟon in secƟon 5.1.4 that, the number of MFIs has been declining over the last three years.
Could the author give contribuƟng factors to this claim?
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